ДОГОВОР
на оказание услуг по организации дополнительного образования и отдыха
в детском образовательно-оздоровительном (профильном) лагере "Импульс"

г. Томск								  "__" __________ 2023 г.

Областное государственное бюджетное образовательное учреждение  дополнительного образования  «Областной центр дополнительного образования», в лице директора Курасовой Нины Николаевны,  действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и с другой стороны,

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и статус законного представителя несовершеннолетнего)

_____________________________________________________________________________
( Ф.И.О  несовершеннолетнего ребенка)
вместе именуемые Стороны,  заключили в соответствии с кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании» и «О защите прав потребителей», настоящий договор на оказание услуг по организации дополнительного образования  и  отдыха в детском образовательно-оздоровительном (профильном) лагере "Импульс" (далее ДООПЛ)  о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется оказать услуги по организации дополнительного образования  и  отдыха Ребенка в детском образовательно-оздоровительном (профильном) лагере "Импульс", расположенном по адресу: г.Томск, ул. Лермонтова, 60, в т.ч. размещение, питание и оказание иных услуг, указанных в п.2.1. настоящего Договора.
1.2. Количество профильных смен 1 (одна)  "Чебурашка-70.ru" дневного пребывания. Длительность профильной смены 14 (четырнадцать) дней (выходной- 12.06.23 г. и воскресенья). Режим: с 09:00 до 15:00.
1.3. Сроки проведения профильной смены с 01 по 17 .06. 2023 г.
1. Обязанности и права Сторон
2.1.	Обязанности Исполнителя:
2.1.1. Организовать работу ДООПЛ в соответствии с требованиями:
- методических рекомендаций по обеспечению санитарно-эпидемиологических требований к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи МР 2.4.0242-21 (раздел V. Организация режима обучения, воспитания, отдыха, оздоровления п.5.4.);
- Порядка проведения профильных 	лагерей, лагерей с дневным пребыванием, лагерей труда и отдыха, утверждённого приказом 	Министерства просвещения РФ от 27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
- с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в частности, ст. 75 «Дополнительное образование детей и взрослых»);
· Порядком применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 сентября 2017 г., регистрационный № 48226);
· Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. № 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;
· с учетом Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 августа 2017 г. № 09-1672 «О направлении методических рекомендаций по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной деятельности»;
· с учетом письма Минпросвещения России от 7 мая 2020 г. № ВБ-976/04 «Рекомендации по реализации внеурочной деятельности, программы воспитания и социализации и дополнительных общеобразовательных программ с применением дистанционных образовательных технологий»;
· иными требованиями действующего законодательства.
2.1.2. Обеспечить прием и размещение Ребенка в ДООПЛ в соответствии государственными санитарно-эпидемиологическими правилами,  нормативами и требованиями пожарной и антитеррористической безопасности;
- обеспечить охрану территории ДООПЛ в соответствии с требованиями действующего законодательства;
- предоставить 2-х разовое питание (завтрак и обед), обеспечить контроль за его организацией и качеством питания;
- предоставить Ребенку возможности для соблюдения норм личной гигиены, включая возможность пользования душем;
- обеспечить оказание неотложной медицинской помощи;
- организовать доставку Ребенка в случае необходимости в стационарное медицинское учреждение для оказания помощи Ребенку;
- организовать и проводить консультации и беседы с Ребенком по вопросам здорового образа жизни;
- организовать культурно -досуговую деятельность с Ребенком, обеспечить  работу профильного дополнительного образования, согласно направленности профильной смены;
- организовать проведение занятий спортом с использованием спортивного инвентаря;
- обеспечить защиту детей от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред их здоровью, нравственному и духовному развитию, в т.ч. от национальной, классовой, социальной нетерпимости, от рекламы алкогольной продукции и табачных изделий, от пропаганды социального, расового, национального и религиозного неравенства. Недопустимо распространение продукции, пропагандирующей насилие и жестокость, порнографию, наркоманию, токсикоманию, антиобщественное поведение;
-использовать настольные, компьютерные и иные игры, игрушки и игровые сооружения, прошедшие социальную, психологическую, педагогическую, санитарную экспертизу в порядке, установленном законодательством РФ;
- обеспечить для Ребенка во время экскурсий и других проводимых мероприятий сопровождение сотрудниками Исполнителя и в соответствии с требованиями действующего законодательства.
2.1.3. Нести ответственность за жизнь и здоровье Ребенка во время его пребывания в ДООПЛ. Под периодом пребывания в лагере понимается срок, указанный в договоре, за исключением периодов, когда Ребенок забирается Законным представителем под расписку об ответственности за жизнь и здоровье Ребенка.
2.1.4. Своевременно информировать Законного представителя о недомогании Ребенка, любых существенных изменениях а работе ДООПЛ, а также обо всех ситуациях, способных повлечь за собой невозможность исполнения обязательств, взятых на себя или создающих угрозу жизни и здоровью Ребенка.
2.1.5. Принимать и рассматривать письменные претензии Законных представителей в случаях нарушений условий Договора в течение 5 (пяти) календарных дней. По итогам рассмотрения уведомлять о результатах Законного представителя.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Отказать в предоставлении услуг и размещении в ДООПЛ:
- детям, имеющим медицинские психофизиологические противопоказания, не соответствующие нормам и требованиям, предъявляемым к оздоровительным и профильным лагерям общего типа;
- детям, прибывшим без оформленных надлежащим образом документов.
2.2.2. Отчислить ребенка из ДООПЛ со согласованию с Законным представителем ребенка, в случае выявления у ребенка хронических заболеваний, не отраженных в медицинских документах и входящих в перечень противопоказаний для нахождения ребенка в образовательно-оздоровительном профильном лагере общего типа, в соответствии с действующим законодательством, обеспечив его возвращение Законному представителю.
2.2.3. Не принимать Ребенка в ДООПЛ, если  отсутствует справка врача, сведения о прививках и эпидемиологическом окружении.
2.2.4. Исключить Ребенка из ДООПЛ в случае неоднократного им нарушения дисциплины (в т.ч. при курении или употреблении им спиртных напитков, а также в случае самовольного ухода с территории ДООПЛ и невыполнении требований распорядка дня).
2.2.5. Исполнитель имеет право привлечь Ребенка для выполнения работ, не запрещенных трудовым законодательством РФ.
2.3. Законный представитель обязан:
2.3.1. Провести оформление документов, на основании которых осуществляется прием Ребенка в ДООПЛ.
2.3.2. Проинформировать Исполнителя об особенностях характера Ребенка, его поведения.
2.3.3. Обеспечить Ребенка необходимой одеждой, обувью, гигиеническими принадлежностями на время пребывания в ДООПЛ в соответствии с сезоном и погодными условиями.
2.3.4. Не отправлять на обучение и отдых Ребенка, имеющего медицинские противопоказания к направлению в ДООПЛ.
2.3.5. Обеспечить вывоз Ребенка из ДООПЛ в случае одностороннего расторжения Договора по инициативе ДООПЛ, на основании пункта 2.2.4. Договора в течение 1 (одних) суток с момента уведомления о расторжении Договора. Надлежащим считается уведомление, совершенное ДООПЛ любыми средствами связи, в т.ч. по телефону.
2.4. Законный представитель имеет право:
2.4.1. Досрочно прекратить обучение и отдых Ребенка, уведомив ДООПЛ в случаях:
- возникновения угрозы жизни и здоровья Ребенка;
- не устранения нарушений условий настоящего договора со стороны ДООПЛ в течение 5 (пяти) календарных дней с того момента, как нарушения были допущены ДООПЛ, если в его адрес ранее была направлена претензия.
2.4.2. Направлять ДООПЛ претензию письменно или по телефону с указанием фактов ненадлежащего исполнения условий настоящего договора (анонимные звонки и жалобы не учитываются).
2.4.3. При необходимости требовать от ДООПЛ документы, подтверждающие исполнение настоящего Договора в полном объеме и надлежащим образом.
3. Срок действия договора
3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до окончании пребывания Ребенка в ДООПЛ.
3.2. Действие Договора может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.
4. Ответственность сторон
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникать из условий Договора, в связи с ним, будут по возможности решаться путем переговоров между Сторонами, а также путем предъявления друг другу претензий.
4.3. Законный представитель несет ответственность за достоверность данных, указанных в документах, в т.ч. медицинских, представленных в ДООПЛ.
4.4. В случае наличия у Ребенка противопоказаний для пребывания в ДООПЛ, которые не могли быть выявлены во время медосмотра и, о которых не было официально сообщено администрации ДООПЛ, ДООПЛ не несет ответственности за жизнь и здоровье ребенка.
5. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
	ОГБОУДО «Областной центр дополнительного образования», 634050,
г. Томск, ул. Лермонтова, 60,
Тел (382-2) 52-90-50
ОГРН 1027000875330,ОКАТО 69401000
ИНН 7017041174 КПП 701701001
л/сч 7109000153 в Департаменте финансов Томской области (ОГБОУДО «ОЦДО»)
р/сч 03224643690000006500
к/сч 40102810245370000058
ОТДЕЛЕНИЕ ТОМСК БАНКА РОССИИ//УФК по Томской области г. Томск
e-mail: priem@tomskocdo.ru
	   Законного представителя

Фамилия_____________________________
Имя_________________________________
Отчество_____________________________
Паспорт серия______№__________
Выдан____________________________________
__________________________________________
кем, дата
Регистрация (прописан)_____________________
__________________________________________
Телефон _______________________________
Дата рождения Законного представителя
__________________________________
«____»                          2023 г.
_________________ подпись

Директор
 ________________Н.Н. Курасова

	«___» ______________  2023 г.

Согласие на обработку персональных и биометрических данных
Настоящим, во исполнении требований Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»  я даю согласие на обработку моих персональных данных.
Целью обработки данных является заключение договора на оказание услуг.
«_____» _________2023 г.                                                                       ____________/______________
                                                                                                  (подпись)      Ф.И.О.